
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea  Produse alimentare pentru I jumatate a anului 2026_________    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție___Cererea Ofertelor de Prețuri_______________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 

da___ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.sp1cahul.md/regulamente/70 

1. Denumirea autorității contractante: __I.P.Școala Profesionala nr.1 or.Cahul________ 

2. IDNO:_1008603004505_____________________________________________________ 

3. Adresa_or.Cahul str.M.Solohov nr.40_________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: __0299-4-02-69___________________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sp-

1_cahul_contabil@mail.ru_ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplica 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1     

1 15811100-7 
Pîine de grău feliata 

0,400 kg 
buc 5790 

Din faina de grău 

calitatea I , 0,400 kg 

buc.Standart:HG 

nr.520 din 

22.06.2010 

 

34104,00 

  Lotul 2     

1 15811200-8 Chifle cu mac buc 2099 

Din faina de grău 

calitatea superioara 

de 0.09 kg 

buc.(magiun,susan, 

mac,e.t.c)ambalate 

Standart:HG nr.520 

din 22.06.2010 

 

9719.00 



  Lotul 3     

1 15821200-1 
Biscuiti din lapte 

topit 
kg 185.5 

Ambalate in cutii de 

carton de la 3.0kg 

pina la 5.0 kg 

Standart:HG nr.775 

din 03.07.2007 

 

4482.00 

  Lotul 4     

1 15113000-3 
Carne de porcina 

refrigerate fara os 
kg 1100 

Proaspata,picior 

intreg posterior fara 

os si grasimi,în 

ambalaj alimentar 5-10 kg- 

ecologic Standart:HG 

nr.696 din 

04.08.2010 

 

 

2  15113000-3 
Șold de pui dezosat 

frigerat 
kg 900 

Frigerare,calitatea 
I,ambalat în cutii de 

1,0 kg Standart:HG 

nr.696 din 

04.08.2010 
 

 

3 15112130-6 Piept de pui kg 800 

Frigerate,Fileu,fara 

os,Ambalat 

în caserola 1,0 kg 

Standart:HG nr.696 

din 04.08.2010 

 

 

  Total Lotul nr.4    176473.00 

  Lotul nr.5     

1 15544000-3 Cascaval kg 100 

Cu cheag tare 

45%,din lapte 

integral fara adaus de 

grasimi vegetale.a 

căte 2-5 kg max 

Standart:HG nr.158 

din 07.03.2019 

 

 

2 15500000-3 Chefir litri 324 

2,5% în pachet de 

polietilena 0,5 L din 

lapte integral fără 

adaus de grasimi 

vegetale Standart:HG 

nr.158 din 

07.03.2019 

 

 

3 15511100-4 Lapte litri 448 

Pasterizat 2,5% în 

pachet de polietilena 

1,0 L din lapte 

integral,fara adaus de 

grasimi vegetale 

Standart:HG nr.158 

din 07.03.2019 

 

 

4 15542000-9 Brânză de vaci kg 235 

Proaspătă de vaci 5% 

din lapte integral fara 

adaus de grasimi 

vegetale ,ambalat în 

pachet de polietilena 

0,5 kg Standart:HG 

nr.158 din 

 



07.03.2019 

 

5 15530000-2 Unt de vaci kg 55 

Din smăntăna dulce 

ne sarat 72,5% 

grasime,fara adaus de 

grasimi vegetal,in pachete 200 

gr. 

Standart:HG nr.158 

din 07.03.2019 

 

 

6 

15512100-1 

 

Smăntăna 

 
kg 104 

20% în pachet de 

polietilena 0,5 kg din 

lapte integral fara 

adaus de grasimi 

vegetale Standart:HG 

nr.158 din 

07.03.2019 

 

 

  Total lotul nr.5    45249.00 

  Lotul 6     

1 03211200-5 Crupe de porumb kg 80 

Calitatea superioara 

,ambalata pachete 

1,0 kg 

Standart:GOST 

572-60 

 

 

2 03211100-4 

Crupe de grău 

( arnautca) 

 

kg 80 

sfarămate,în ambalaj 

1,0 kg 

Standart:GOST 

572-60 

 

 

3 15625000-5 Crupe de griș kg 40 

în ambalaj 1,0 kg 

Standart:GOST 

572-60 

 

 

4 15331133-8 Mazare sfarâmată kg 50 

Uscata ,jumatati în 

ambalaj 1,0 kg 

Standart:HG nr.205 

din 11.03.2009 

 

 

5 03211300-6 Orez rotund kg 100 

Rotund,calitate 

superioara în ambalaj 

1,0 kg Standart:HG 

nr.291 din 

22.04.2014 

 

 

6 03211900-2 Hrișcă kg 70 

Boabe intregi în 

ambalaj în pachete de 

1,0 kg GOST 

5550-74 

 

 

7 03211300-6 Crupe arpacas kg 20 

Calitatea superioara , 

Ambalata la 1,0 kg 

 

8 15850000-1 Paste fainoase kg 60 

Din faina de grău 

calitate superioara în 

asortiment din 

sorturi tari(la ferbere 

sa nu se 

farime)Ambalat în 

pachete de 1,0 kg 

 



Standart:HG nr.775 

din 03.07.2007 

 

9 15831000-2 Zahar tos kg 220 

Fără impurităși,Din 

sfecla de calitate 

standart,ambalat în 

pachete max.1,0 kg 

Standart:HG nr.775 

din 03.07.2007 

 

 

10 15872400-5 Sare iodată kg 60 

P/u uz alimentar fără 

impurități,uscată 

ambalat în pachete 

1,0 kg 

Standart:GOST 

13830-97 

 

 

11 
15612100-2 

 
Faina de griu kg 48 

Din griu calitate superioara 

.Ambalat la 2.0kg 

 

  Total lotul 6    9202.00 

  Lotul nr.7     

1 03221210-1 Fasole marunte kg 70 

Albe,curate,fără 

impurități de marime 

medie în ambalaj 

pachete 1,0 kg 

Standart:HG nr.205 

din 11.03.2009 

 

1508.00 

  Lotul nr.8     

1 03212100-1 Cartofi kg 1500 

Proaspeti,curati(fara 

pamănt,sau alt 

substrat si fara 

materii straine 

vizibile 

,intregi,neatacati de 

vatamatori,mezul 

cartofului sa fie de 

culoare 

albă/crem/galbui,cu 

aspect proaspăt,fără 

umezeală externa 

anormala.)cu 

diametru nu mai mic 

de 8 cm,ambalatiai 

mic de 8 

cm,ambalatiîn plase 

de 5-10 kg 

ecologic.Standart:HG 

nr.929 din 

31.12.2009.Acte ce 

denota calitatea 

produselor.Certificat 

de inofensivitate 

 

 

2 03221410-3 Varza kg 300 

Proaspătă,intreagă,cu 

rată,sanătoasă,necrăp 

atăCu greutatea de la 

2,5 kg pina la 4,0 kg 

bucata Standart:HG 

nr.929 din 

31.12.2009.Acte ce 

 



denota calitatea 

produselor.Certificat 

de inofensivitate 

 

3 03221113-1 Ceapa kg 360.00 

roaspătă,uscată fără 

colte,curară,neatacată 

de vătămători,fără 

lovituri,deteriorariCu 

diametru de la 5-6 cm 

bucata.Ambalat în 

saci calitativi de 

marime medie 

Standart:HG nr.929 

din 31.12.2009.Acte 

ce denota calitatea 

produselor.Certificat 

de inofensivitate 

 

 

4 03221112-4 Morcov kg 340 

Proaspăt,întregă,sănăt 

osă,fără dăunători 

,neramificati,lipsiti de 

rădăcini 
secundare,culoarea 

portocaliu-roscatCu 

diametru de 4-5 cm 

si lungimea de 10-15 

cn bucata.Ambalat in 

saci calitativi de 

marime medie 

,calitatea I. 

Standart:HG nr.929 

din 31.12.2009.Acte 

ce denota calitatea 

produselor.Certificat 

de inofensivitate 
 

 

 

5 03221111-7 Sfecla rosie kg 80 

Proaspăt,întregă 

curată,sănătosă,fără 

dăunători ,de culoare 

roșu intens fără 

rănduri albe la 

mijloc.Cu diametru 

de 8-10 cm și 

lungimea de 10-15 

cm bucata 

Standart:HG nr.929 

din 31.12.2009.Acte 

ce denota calitatea 

produselor.Certificat 

de inofensivitate 

 

 

 

 

 

  Total lotul nr.8    17138.00 

  Lotul nr.9     

1 15421000-5 
Ulei de floarea 

soarelui 
litri 100 

Rafinat 

100%,natural,limped 

e fără suspensii sau 

sediment,transpsrent 

de culoare galbenă in 

sticle 5,0l Standart: 

HGnr.434 din 

27.05.2010 

 

 

 

 

 



2 15331427-6 Pasta de rosii kg 97.92 

25% calitatea Icu 

greutatea de la 0,5 kg 

păna la 0,730 kg 

GOST 3343-89 

 

 

3 15321000-4 Suc de fructe litri 600 

100% natural, fără 

conservanți,Limpezit 

fara mez,borcane de a 

3,0 lStandart:HG 

nr.1111 din 

06.12.2010 

 

 

4 15332250-1 Magiun de mere kg 51.6 

Sterilizat,calitate 

superioara,ambalata 

in cutii de la 5,0 kg 

păna la 13,0 kg 

GOST 6929-88,mb 

5061-89 

 

 

5 15331400-1 
Castraveti 

conservati 
kg 240 

Borcane 3,0 kg 

Standart:GOST 6201- 

68 

 

 

6 

15331462-3 

 

Mazare verde 

conservata 

 

kg 57,12 

Cu bob zbărcit in 

borcane sau cutii de 

500 gr păna la 730 

gr.Standart:GOST 

6201-68 

 

 

  Total lotul nr.9    19748.00 

  Lotul nr .10     

1 15893100-5 Marar uscat kg 0,480 

Pachete de la 0,006gr 

păna la 0,010 g 

 

 

2 15893100-5 Patrânjel uscat kg 0,480 

Pachete de la 0,006gr 

păna la 0,010 g 

 

 

3 15863200-7 Ceai negru natural kg 1.5 

Calitate superioara 

ambalat in cutii de 

100gr păna la 400 

gr.Standart:HG 

nr.206 din 

11.03.2009 

 

 

4 15893100-5 Leustean uscat kg 0.32 

Pachete de la 0,006gr 

păna la 0,010 g 
 

 

  Total lotul nr.10    759.00 

  Lotul nr.11     

1 03222321-9 Mere proaspete kg 350 Calitatea I.Cut.de carton 20 kg 2552.00 

  Lotul nr.12     

1 03142500-3 Oua de gaina buc 300 

Categoria A,mășcate 

cu masa de peste 50 

gr și 

proaspete(ștampilate) 

cu coaja curată și 

neciocnită.Ambalate 

în cutii 

 

 

 

588.00 



speciale.Standart:HG 

nr.1208 din 

27.10.2008 

 

  Lotul nr.13     

1 15000000-8 Bors acru de casa l 90 

Din tarâte de grău.Ambalat în 

sticle de plastic de la 0,5 l păna 

la 1,0 l 

674.00 

  Lotul nr.14     

1 15851100-9 Taetei de casa kg 25 

Din faina de grău calitatea I 

Ambalat 0,250-0,400 kg 

Standart HG nr.520 din 

22.06.2010 

438.00 

Valoarea estimativă totală 322634.00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.__nu se aplica______________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___nu se admite__________________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  _Ianuarie-iunie 2026______ 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_30.06.2026___________________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu se 

aplica__________________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  _nu se aplica_____________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formular standart al DUAE Original.Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice participantului 

Obligatoriu 

2 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Copie.Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

3 Formularul ofertei Original.Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice participantului 

Obligatoriu 

4 Certificat privind lipsa sau existent 

restantelor fata de bugetul 

national(eliberar de FISC) 

Copie,eliberata prin semnatura 

electronica a ofertantului.Valabila la 

data deschiderii ofertei 

Obligatoriu 



5 Autorizatia sanitar- veterinara de 

functionare 

Copie.Eliberata de Centrul de Sanatate 

Publica,confirmata prin aplicarea 

semnaturii electronice participantului 

Obligatoriu 

6 Carnetul sanitar și certificatul de 

instruire igienica  a persoanelor ce 

asigura transportarea produselor 

alimentare 

Copie,eliberat de serviciul de 

supraveghere a sanatatii confirmata prin 

aplicarea semnaturii electronice 

participantului 

Obligatoriu 

7 Date despre participant Original.Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice participantului 

Obligatoriu 

8 Certificate de calitate – eliberat de 

catre producator. 

Certificate de conformitate sau 

declarative de conformitate. 

Certificate de inofensivitate pentru 

produsele alimentare de origine 

non-animala 

Certificate sanitar veterinare pentru 

produsele de origine animala  

Copie Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice participantului 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, 

cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________, 

cuantumul_________. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz _nu e cazul______________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__nu se 

aplica________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplica_ 

22. Ofertele se prezintă în valuta__MDL (lei moldovenesti)_________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scazut fara 

TVA pe fiecare lot în parte și corespunderea cerintelor de evaluare 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora 

exactă]_________________________________________ 

- pe: 

[data]____________________________________________________________________ 



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___30 zile__________________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: ___ SIA RSAP _______________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplica_____________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): ___nu se aplica 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_nu se aplica 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de 

anunţ:_______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_Informatia o gasiti în SIA 

RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Accepta 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Accepta 

Plățile electronice Nu 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): __nu se aplica             

_____________________________________(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: 

________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _Oleg Miron  . 

 


		2025-12-23T14:32:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




